ture absolument simple et pour lui c'est une même réalité que l'être et que le vouloir et que la sagesse (40). »

Eugène III, au concile de Reims, 1148, s'exprime ainsi au nom de l'Eglise : « Nous croyons et nous confessons que la nature simple de la divinité, c'est Dieu lui-même et qu'on ne peut en aucun sens catholique nier que la divinité soit Dieu ou que Dieu soit la divinité. Si l'on dit que Dieu est sage par la sagesse, grand par la grandeur, éternel par l'éternité, un par l'unité, nous croyons que cette sagesse c'est Dieu lui-même, que cette grandeur c'est Dieu, que cette éternité c'est Dieu, que cette unité c'est Dieu. En d'autres termes, Dieu est par lui-même sage, grand, éternel et un (41). »

Le IV^e concile de Latran réproouve également la théorie de l'abbé Joachim (42).

Une constitution de Paul IV, du 7 août 1555, condamne les Sociniens et ceux qui ne confessent pas le Dieu tout-puissant, trine en personnes et un d'une unité de substance *qui n'admet ni composition ni division*, un par l'essence une et simple de la divinité (43).

Non moins catégoriques sont les déclarations du concile du Vatican : Dieu est une substance entièrement simple, *simplex omnino* (44), dans laquelle, par conséquent, il ne saurait y avoir pluralité ou distinction.

2^o Les Pères avaient prêché ces vérités en un magnifique langage : « La substance divine, dit saint Augustin, est elle-même ce qu'elle a : *quod habet est*. La science par laquelle Dieu sait et l'essence

(40) DENZINGER, 294.

(41) *Idem*, 389.

(42) *Idem*. 431-433.

(43) *Idem*. 993.

(44) *Idem*, 1782

par laquelle il est sont une seule réalité (45). » — De même saint Léon le Grand : « Aucun des hommes n'est la vérité, aucun n'est la sagesse, aucun n'est la justice, quoique beaucoup d'entre eux aient une participation de la vérité, de la sagesse, de la justice. En Dieu rien de pareil : ce qu'il a n'est pas une qualité participée, c'est son essence même (46). » Et saint Grégoire le Grand : « La Sagesse a la vie, mais ce qu'elle a n'est pas autre chose que ce qu'elle est : pour elle, vivre et être c'est tout un. Au contraire, les serviteurs de la Sagesse ont la vie de telle sorte que ce qu'ils ont n'est pas ce qu'ils sont, parce que pour eux l'être n'est pas la vie... La Sagesse a son essence, elle a sa vie ; mais elle est elle-même ce qu'elle a : *Sed hoc quod habet ipsa est* (47). »

3° L'Eglise et les Pères empruntent cet enseignement à l'Ecriture. Les saints Livres ne distinguent pas Dieu des attributs qu'ils lui donnent, ils affirment que Dieu est lui-même ce qu'il a. La vie est en Dieu mais Dieu est aussi la vie, et la vie est la lumière des hommes (48) ; l'Esprit de Dieu est la vérité, *Spiritus veritas est* (49) ; le Verbe de Dieu est la voie, la vérité et la vie (50) ; Dieu est la lumière, Dieu est la charité (51). — Dans l'Ancien Testament déjà, Dieu s'appelle la Sagesse : « Moi, la Sagesse, j'habite dans le conseil (52) » ; il se dit l'Être : « Je suis Celui qui est (53) » ; Je n'ai pas seulement la vie, la perfection, je suis tout cela, puisque je suis l'Être dans sa plénitude : *Ego sum qui sum*.